АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОГРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                             г. Минеральные Воды                                  №

О внесении изменений в постановление администрации Минераловодского городского округа  Ставропольского края от 18.04.2016 г. № 885 « Об утверждения Административного регламента по предоставлению государственной услуги «Прием документов органами опеки и попечительства от граждан, выразивших желание стать опекунами, попечителями либо усыновителями и принятие решения о возможности быть опекунами, попечителями либо усыновителями»
В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 25 июля 2011 г. № 295-п «Об утверждении Порядка разработки и утвер​ждения органами исполнительной власти Ставропольского края администра​тивных регламентов предоставления государственных услуг, Порядка разра​ботки и утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и Порядка проведения экспертизы проектов административных ре​гламентов предоставления государственных услуг и проектов администра​тивных регламентов осуществления государственного контроля (надзора)», приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 01 июня 2011 г. № 173/од «Об утверждении перечней государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Ставропольского края»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в постановление администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 18.04.2016 г. от 883 «Об утверждении  Административного регламента по предоставлению государ​ственной услуги «Прием документов органами опеки и попечительства от граждан, выразивших желание стать опекунами, попечителями либо усыновителями и принятие решения о возможности быть опекунами, попечителями либо усыновителями» в Минераловодском городском округе Ставропольского края (с изменениями, внесенными постановлением администрации Минераловодского городского округа от 13.02.2019 г. № 262, постановлением администрации Минераловодского городского округа от 28.02.2020 г. № 426) следующие изменения:
1.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Административного регламента предостав​ления администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края государственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем».
1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Ставропольского края от 25 июля 2011 г. № 295-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами ис​полнительной власти Ставропольского края административных регламентов предоставления государственных услуг, Порядка разработки и утверждения органами исполнительной власти Ставропольского края административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов предостав​ления государственных услуг и проектов административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора)», приказом министер​ства экономического развития Ставропольского края от 01 июня 2011 г. № 173/од «Об утверждении перечней государственных услуг, предоставляе​мых органами исполнительной власти Ставропольского края».
1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить Административный регламент предоставления администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края государственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем».

1.4. В Административном регламенте предоставления администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края государственной услуги «Прием документов органами опеки и попечительства от граждан, выразивших желание стать опекунами, попечителями либо усыновителями и принятие решения о возможности быть опекунами, попечителями либо усыновителями»:
1.4.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Административный регламент предоставления администрацией Минераловодского городского округа Ставропольского края государственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем».
1.4.2. В разделе I «Общие положения»:
1.4.2.1. В пункте 1.1 слова «Прием документов органами опеки и попечительства от граждан, выразивших желание стать опекунами, попечителями либо усыновителями и принятие решения о возможности быть опекунами, попечителями либо усыновителями» заменить словами «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем».
1.4.2.2. В пункте 1.3:
1.4.2.2.1.  Абзацы третий, четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«посредством опубликования в установленном порядке нормативных правовых актов Ставропольского края и органа местного самоуправления, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению государственной услуги, в том числе путем размещения в сети Интернет на офи​циальном сайте администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края «www.min-vodi.ru»;
посредством размещения Административного регламента в здании отдела опеки   на стенде (полная версия Административного регламента размещается также в се​ти «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского круга);

с использованием средств телефонной связи, а также при устном и письменном обращении и посредством электронной почты;»
1.4.2.2.2.  Абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: «Справочная информация о месте нахождения и графике работы отдела опеки, справочных телефонах, адресе официального сай​та, электронной почты размещается и поддерживается в актуальном состоя​нии в сети «Интернет», на Едином портале, региональном портале и в госу​дарственной информационной системе Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг (функций)» (далее - региональный реестр).».
1.4.3. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услу​ги»:
1.4.3.1. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции: ««Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем».».
1.4.3.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации и норматив​ные правовые акты Ставропольского края, регулирующие предоставление государственной услуги
Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нор​мативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих предостав​ление государственной услуги (с указанием их реквизитов и источников офи​циального опубликования), подлежит обязательному размещению на офици​альном сайте администрации Минераловодского городского округа в сети «Интернет», на Едином портале, на региональном портале и региональном реестре.».
1.4.3.3. Абзац третий пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«1) заявление гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации нормах;».

1.4.3.4. Абзацы второй и третий пункта 2.9 изложить в следующей редакции:

«Государственная услуга предоставляется без взимания государственной пошлины или иной платы.

            В случае внесения изменений в выданный но результатам предоставления государственной услуги документ, направленных на исправление ошибок, допущенных по вине государственной образовательной организации и (или) должностного лица плата с заявителя не взимается.».
1.4.4. В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в мно​гофункциональных центрах»:
1.4.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«III. Состав, последовательность и сроки выполнения админи​стративных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме».
1.4.4.2. Пункт 3.1 дополнить подпунктами «6» и «7» следующего со​держания:
«8) порядок осуществления административных процедур в электронной
форме;
9) порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах.».
1.4.4.3. Дополнить пунктами 3.7 и 3.8 следующего содержания:
«3.7. Порядок осуществления административных процедур в электрон​ной форме.
При поступлении заявления и документов в электронной форме через Единый портал или региональный портал должностное лицо, ответственное за прием и регистрацию документов:
формирует комплект документов, поступивших в электронной форме;
осуществляет проверку поступивших для предоставления государ​ственной услуги заявления и электронных документов на соответствие тре​бованиям, указанным в пункте 2.7 Административного регламента;
при наличии оснований для отказа в приеме заявления и электронных документов, необходимых для предоставления государственной услуги, предусмотренных пунктом 2.7 Административного регламента, или в случае если направленное заявление и электронные документы не заверены простой электронной подписью или усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя, направляет заявителю уведомление об отказе в приеме этих документов;
в случае если направленное заявление и электронные документы соот​ветствуют требованиям, предусмотренным Административным регламен​том, регистрирует представленные заявление и документы и направляет за​явителю уведомление об их приеме.
Проверка достоверности простой электронной подписи или усиленной квалифицированной электронной подписи осуществляется единой системой идентификации и аутентификации в автоматическом режиме.
При предоставлении государственной услуги в электронной форме за​явителю направляется уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, необходимых для предоставления государственной услуги.
По итогам завершения выполнения административных процедур, предусмотренных Административным регламентом, заявителю направляется уведомление о завершении выполнения отделом опеки действий в срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения соответствующего действия, на адрес электронной почты или с использова​нием средств официального сайта органа местного самоуправления, Единого портала, регионального портала в единый личный кабинет по выбору заяви​теля.

3.8. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выдан​ных в результате предоставления государственной услуги документах
Исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в ре​зультате предоставления государственной услуги документах осуществляет​ся по заявлению заявителя в произвольной форме (далее - заявление на ис​правление ошибок).

Заявление на исправление ошибок рассматривается должностным ли​цом органа местного самоуправления, в должностные обязанности которого входит обеспечение предоставления государственной услуги, ответственное за рассмотрение заявлений на исправление ошибок, в течение 3 рабочих дней с даты регистрации заявления на исправление ошибок в органе местно​го самоуправления.

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах должност​ное лицо, ответственное за рассмотрение заявлений на исправление ошибок, осуществляет замену указанных документов в срок, не превышающий 5 ра​бочих дней с даты регистрации заявления на исправление ошибок.
В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах должностное лицо, от​ветственное за рассмотрение заявлений на исправление ошибок, письменно сообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации заявления на исправление ошибок».
1.4.5. Нумерационный заголовок приложения 1 «Блок-схема» изложить в следующей редакции:
«Приложение 1 к административному регламенту предоставления госу​дарственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем»».
1.4.6. Нумерационный заголовок приложения 2 «Заявление гражданина» изложить в следующей редакции:
«Приложение 2 к административному регламенту предоставления госу​дарственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем»».
1.4.7. Нумерационный заголовок приложения 3 «Журнал регистрации» изложить в следующей редакции:
«Приложение 3 к административному регламенту предоставления госу​дарственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем»».
1.4.8. Нумерационный заголовок приложения 4 «График приема граждан» изложить в следующей редакции:
«Приложение 4 к административному регламенту предоставления госу​дарственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем»».
1.4.9. Нумерационный заголовок приложения 5 «Акт обследования условий жизни» изложить в следующей редакции:
«Приложение 5 к административному регламенту предоставления госу​дарственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем»».

1.4.10. Нумерационный заголовок приложения 6 «Заключение» изложить в следующей редакции:
«Приложение 6 к административному регламенту предоставления госу​дарственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем»».

1.4.11. Нумерационный заголовок приложения 7 «Межведомственный запрос» изложить в следующей редакции:
«Приложение 7 к административному регламенту предоставления госу​дарственной услуги «Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем, приемным родителем, патронатным воспитателем»».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Шевченко А. Ф.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа                    www.min-vodi.ru.

Глава Минераловодского

городского округа                                                                          С. Ю. Перцев